— 1 —

郑政办网〔2022〕3 号

郑州市人民政府办公厅

关于印发鼓励消费场所延长营业时间

实施方案的通知

各开发区管委会，各区县（市）人民政府，市人民政府各部门，

各有关单位：

《鼓励消费场所延长营业时间实施方案》已经市政府同意，

现印发给你们，请认真贯彻落实。

郑州市人民政府办公厅

2022 年 6 月 6 日

郑州市人民政府办公厅网电

— 2 —

鼓励消费场所延长营业时间实施方案

为提升我市夜间消费供给，优化夜间生活服务，根据《郑

州市人民政府办公厅关于印发第三届“醉美·夜郑州”消费季

系列活动方案的通知》（郑政办网〔2022〕1 号）精神，我市决

定以第三届“醉美·夜郑州”消费季活动为契机，鼓励重点商

圈、特色商业街等消费场所延长营业时间，进一步激发我市夜

间经济活力，推动消费市场加速回暖。

一、活动主题

钜惠绿城 乐享生活

二、实施时间

2022 年 6 月—8 月

三、参加单位

（一）郑东新区、经开区、高新区、市内五区重点商圈内

大型商场、超市、家电卖场、餐饮门店及特色商业街区，由各

区负责遴选推荐，并做好动员管理工作。

（二）其他各开发区、区县（市）参照主城区统筹做好本

辖区内重点消费场所延长营业时间相关工作，明确责任，确保

实效。

四、延时安排

延时按业态采取不同标准，其中：大型商场、特色商业街

— 3 —

区、餐饮门店营业时间统一延长至夜间 22:30；超市、家电卖场

营业时间统一延长至夜间 21:30。

五、工作要求

（一）各参与单位要对店内销售人员及所售商品、服务项

目进行调整，做出延长营业时间相关安排。

（二）各参与单位要在商场醒目处张贴宣传海报，利用广

播、视频等多种手段对消费者做好延长营业时间的宣传告知工

作。

（三）各参与单位要根据经营和商品特点，围绕民生商品，

组织丰富多彩的夜场活动和夜间特惠商品促销活动，有效集聚

人气，扩大商品销售。

（四）各参与单位要采取积极措施，合理调整工作时间，

安排好员工的工作和生活，提供保障、搞好服务，确保延长营

业时间后员工的上下班安全、便利。

（五）各相关职能部门要对辖区内参加延长营业时间活动

的企业做好配套服务工作，协助企业搞好宣传，解决运行中的

实际困难。

（六）交通部门要配合调整相应公交、地铁线路，解决延

长时段内人员的出行困难。城管部门要配合做好商场利用自有

广场有条件开展外摆经营、餐饮门店有条件开展店外就餐服务

的组织实施及监管工作。

六、支持政策

为支持各有关企业延长营业时间，促进夜间消费，对参与

— 4 —

本次活动的企业，给予政策扶持。

（一）支持参与本次延长营业时间的商场、超市和家电卖

场开展促销活动。

（二）允许商场利用自有广场有条件开展外摆经营。

（三）允许餐饮门店有条件开展店外就餐服务。